Ad primum ergo dicendum, quod in illis verbis Domini aliiquid ponitur quasi via ad perfectionem; hoc scilicet quod dicitur, *Vade, vende omnia qua habes, & da pauperibus; aliud autem subditur, in quo perfectio consistit, scilicet quod dicit, Et sequere me. Unde Hieronymus dicit super Matthæum (cap. xxx. sup. illud, Ecce nos reliquimus &c.) quod *quia non sufficiunt sanctum relinquere, Petrus adjungit quod perfectum est: Et secuti sumus te.* Ambrosius autem super illud Lucæ*

v. *Sequere me, dicit: Sequi jubet non corporis gressu, sed mentis affectu: quod fit per caritatem. Et ideo ex ipso modo loquendi apparet quod consilia sunt quædam instrumenta pervenienti ad perfectionem, dum dicitur: Si vis perfectus esse, vade, vende &c. quasi dicit: Hoc faciendo ad hunc finem pervenies.*

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Libro de perfectione justitiae (cap. viii. ad fin.) *perfectio caritatis homini in hac vita præcipitur: quia non recte curritur, si quo currendum est, nesciatur. Quomodo autem sciensur, si nullis præceptis ostenderetur? Cum autem id quod cadit sub præcepto, diversimode possit impleri, non efficitur transgressor præcepti aliquis ex hoc quod non optimo modo implet, sed sufficit quod quocumque modo impleat illud. Perfectio autem divinae dilectionis universaliter quidem cadit sub præcepto; ita quod etiam perfectio patris non excluditur ab illo præcepto, ut dicit Augustinus (loc. cit.) sed *transgressionem præcepti evadit qui quocumque modo perfectionem divinae dilectionis attingit* (1). Est autem infimus divinae dilectionis gradus, ut nihil supra eum, aut contra eum, aut æqualiter ei diligatur: a quo gradu perfectionis qui deficit, nullo modo implet præceptum. Est autem alius gradus perfectæ dilectionis, qui non potest impleri in via, ut dictum est (art. præc.) a quo qui deficit, manifestum est quod non est transgressor præcepti. Et similiter non est transgressor præcepti qui non attingit ad medios perfectionis gradus, dummodo attingat ad infimum.*

Ad tertium dicendum, quod sicut homo habet quædam perfectionem suæ naturæ, statim cum nascitur, quæ pertinet ad rationem spaciei; est autem alia perfectio ad quam per augmentum adducitur; ita etiam est quædam perfectio caritatis pertinens ad ipsam

I i 2 spe

(1) Colligitur tum ex prædicto libro de perfectio-
ne justitiae super eandem ratiocinationem octavam,
tum expressius de spiritu & littera cap. ult. ubi: ait
Si quanto major notitia tanto erit major dilectio,
profecto quantum nunc deest dilectioni, tantum tunc
perficiendæ justitiae deesse credendum est: Et paulo
post: Cum ab hac peregrinatione in qua per fidem
ambulatur, perventum erit ad speciem, profecto &
ipsa dilectio non solum supra quam hic habemus,
sed supra quam intelligimus erit; nec ideo tamen
plus esse poterit quam ex toto corde; nec enim re-
stat aliiquid in nobis quod addi possit ad totum: Proin-
de hoc erit primum præceptum justitiae quod jubemur
diligere Deum ex toto corde; quod complebimus cum
videbimus Deum facie ad faciem: Sed ideo nobis hoc

etiam nunc præceptum est ut admoneamur quid expo-
scere debeamus: Ac per hoc quantum mihi videtur
in ea quæ perficienda est justitia multum in hac vi-
ta ille profecit qui quain longe sit a perfectione ju-
stitiae proficiendo cognovit: Sed si dici potest quæ-
dam justitia minor huic vitæ competens, qua justus,
ex fide vivit, non absurdè dicitur etiam ad istam
pertinere ne peccet: Non enim si esse nondum potest
tanta dilectio Dei quanta illi cognitioni plene per-
fectaque debetur, jam culpe deputandum est: Aliud
est enim totam nondum aequi caritatem; aliud nullam
sequi cupiditatem: Sic ut etiam in his quæ ad-
jacent sensibus corporis potest oculus nullis tenebris
delectari, quamvis non possit in fulgentissima luce
figi &c.

speciem caritatis , ut scilicet Deus super omnia diligitur , & nihil contra eum ametur ; est autem alia perfectio caritatis etiam in hac vita , ad quam aliquis per aliquod spirituale augmentum pervenit ; ut puta cum homo etiam a rebus licitis abstinet , ut liberius diuinis obsequiis vacet .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem tum directam (Hæc est in corp.) tum indirectam (est solutio argumentorum . Alias docuimus , duplicum hujusmodi rationem debere semper intelligi in appendicibus per ly quomodo per rationem) destruas radicibus errores tres Calvini dicentis , & quod consilium nullum est in Evangelio , & quod inter consilium , atque præceptum est nullum discrimen , & quod omnia commendata a Christo in Evangelio sunt præcepta . Quæ ipsomet per multa mendacia conficta contra Monachos , eisque falsissime imposita , probare contendit in De institut. restitut. religione Christi . capitulo quarto , sec. decimatercius ; test. Gabriele Præteolo titul. Calvinista . Secundo habes : quomodo per rationem radicaliter ostendas , illos errores merito damnari a dictis in Compendio Alberti Magni , lib. 5. capitulo 69. septuagesimo , schol. Item a Christo Domino per hoc , quod , postquam dixerat Matth. 16. Si vis ad vitam ingredi , serva mandata : juveni dicenti : Quæ , scilicet mandata servanda sunt , us ad vitam ingrediar ? respondit dicens : Non homicidium facies , non adulterium , non facies fursum , non falsum testimonium dices , honora parentes tuos , & majores , diliges proximum tuum sicut teipsum . Subiungentem vero juvenem , quod Omnia ita custodisset a juventute sua , ipse Dominus (secundum Marci 10.) intuitus eum dilexit eum : Cum ergo non adducat Christus alia mandata necessaria pro ingressu ad vitam , patet , quod illud , quod potius hæc omnia subiungitur , scilicet , si vis perfectus esse , vade , vende , &c. non est de mandatis illis antonomasticis dictis , id est necessariis . Alioquin Christus juveni quærenti jam de substantia mandatorum , per ly , quæ , videretur non respondisse sufficienter ; id , quo attribuere Christo esset ei injuriam magnam , insipientiamque irrogare . Ergo ly si vis perfectus esse , vade , vende , &c. est consilium . In cuius signum non amplius dicit ; si vis ad vitam ingredi , sed , si vis perfectus esse , id est in illa vita maiorem gradum præmii cœlestis

habere , vade , &c. item ab eodem Domine ibid. damnatur per ly sunt eunuchi , qui se castraverunt propter regnum cœlorum , scilicet facilius sine impedimento , ex Apost. 1. Cor. 7. consequendum . Non enim ad hanc audiuentes servandam eunuchizationem obligat : sed quasi in arbitrio illorum ponens , an velint , subdit ly qui potest capere , capiat ; & quid plura ? Patentissime habemus ab Apostolo , 1. Corinth. 7. quod de servanda virginitate , aut cœlibatu , ipse præceptum Domini nos habet . Verbis ergo illis supradictis Dominus hortatur ad eunuchizationem illam propter regnum cœlorum facilius habendum : non autem sunt præceptiva . Et hoc manifestissimum ex Apostolo tenendum est . Nisi forsitan (quod absit) Apostolo minus , quam Calvinus aliquis in apertissimam sui damnationem , credendum putet . Ex iis omnibus , tres illos errores singillatimi applicando , exclusos ad plenum conspiciet lector intelligens . Tercio videlicet : quomodo &c.

ARTICULUS IV. 871

Utrum quicumque est perfectus , sit in statu perfectionis .

Quol. 1. art. 14. ad 2. & opusc.
xviii. cap. xviii.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod quicumque est perfectus , sit in statu perfectionis . Sicut enim per augmentum corporale pervenitur ad perfectionem corporalem , ita per augmentum spirituale pervenitur ad perfectionem spirituale , ut dictum est (art. præc. ad 3.) Sed post augmentum corporale aliquis dicitur esse in statu perfectæ ætatis . Ergo etiam videtur quod post augmentum spirituale , cum quis jam adeptus est perfectionem , sit in statu perfectionis .

2. Præterea . Eadem ratione qua aliiquid movetur de contrario in contrarium , moveatur etiam aliiquid de minori ad majus , ut dicitur in V. Physic. (tex. 19.) Sed quando aliquis transmutatur de peccato ad gratiam , dicitur mutare statum , prout distinguitur status culpæ a statu gratiæ . Ergo videtur quod pari ratione cum aliquis proficit de minori gratia ad majorem , quousque perveniat ad perfectum , adipiscatur perfectionis statum .

3. Præterea . Statum adipiscitur aliquis ex hoc quod a servitute liberatur . Sed per caritatatem aliquis liberatur a servitute peccati : quia

quia *universa delicta operit caritas*, ut dicitur Proverb. x. 12. Sed perfectus dicitur aliquis secundum caritatem, ut dictum est (art. 1. hu. quæst.) Ergo videtur quod quicumque haber perfectionem, ex hoc ipso habeat perfectionis statum.

Sed contra est quod aliqui sunt in statu perfectionis qui omnino caritate, & gratia carent, sicut mali Episcopi, aut mali religiosi. Ergo videtur quod e contrario aliqui habent perfectionem virtutum, qui tamen non habent perfectionis statum.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. præc. art. 1.) status proprie pertinet ad conditionem libertatis, vel servitutis. Spiritualis autem libertas, vel servitus potest in homine attendi dupliciter: uno modo secundum id quod interius agitur; alio modo secundum id quod agitur exterius. Et quia, ut dicitur I. Reg. xvi. 7. *homines vident ea quæ patent, sed Deus intuetur cor*, inde est quod secundum interiorum hominis dispositionem accipitur conditio spiritualis status in homine per comparationem ad judicium divinum; secundum autem ea quæ exterius aguntur, accipitur spiritualis status in homine per comparationem ad Ecclesiam. Et sic nunc de statibus loquimur, prout scilicet ex diversitate statuum quædam Ecclesiæ pulchritudo surgit.

Est autem considerandum, quod quantum ad homines, ad hoc quod aliquis adipiscatur statum libertatis, vel servitutis, requiritur primo quidem obligatio aliqua, vel absolutione: non enim ex hoc quod aliquis servit alicui, efficitur servus, quia etiam liberi serviunt, secundum illud ad Galat. v. 13. *Per caritatem spiritus servite invicem*: neque etiam ex hoc quod aliquis definit servire, efficitur liber, sicut patet de servis fugitivis: sed ille proprio est servus qui obligatur ad serviendum, & ille est liber qui a servitute absolvitur. Secundo requiritur quod obligatio praedita cum aliqua solemnitate fiat, sicut & ceteris quæ inter homines obtinent perpetuam firmitatem, quædam

solemnitas adhibetur. Sic ergo in statu perfectionis proprie dicitur aliquis esse, non ex hoc quod habet actum dilectionis perfectæ, sed ex hoc quod obligat se perpetuo cum aliqua solemnitate ad ea quæ sunt perfectionis.

Contingit etiam quod aliqui se obligant ad id quod non servant, & aliqui implet ad quod se non obligaverunt, ut pater (1) Matth. xxi. 28. de duobus filiis: quorum unus patri diceati, *Operare in vinea, respondet*, Nolo, & postea abiit: alter autem respondens ait, Eo, & non ivit. Et ideo nihil prohibet aliquos esse perfectos, qui non sunt in statu perfectionis, & aliquos esse in statu perfectionis, qui tamen non sunt perfecti.

Ad primum ergo dicendum, quod per augmentum corporale proficit aliquis in his quæ pertinent ad naturam; & ideo adipiscitur naturæ statum: præsertim quia quod est secundum naturam, quodammodo immutabile est, (2) in quantum natura determinatur ad unum. Et similiter per augmentum spirituale interius aliquis adipiscitur statum perfectionis quantum ad divinum iudicium; sed quantum ad distinctiones ecclesiasticorum statuum non adipiscitur aliquis statum perfectionis, nisi per augmentum in his quæ exterius aguntur.

Ad secundum dicendum, quod illa etiam ratio procedit quantum ad interiorum statum; & tamen cum aliquis transit de peccato in gratiam, transit de servitute ad libertatem: quod non contingit per simpli- cem protectum gratiæ, nisi cum aliquis obligat se ad ea quæ sunt gratiæ.

Ad tertium dicendum, quod illa etiam ratio procedit quantum ad interiorum statum; & tamen licet caritas variet conditionem spiritualis servitutis, & libertatis; hoc tamen non facit caritatis augmentum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, inerito insinuatum fuisse a scri-

(1) Parabolice, non historice: Nam *parabolam* vocant Patres, et si Evangelium non exprimat, ut ver. 28. videre est, contra Judæos legis observantiam promittentes nec tamen facientes.

(2) Ex Ethicorum libro 5. cap. 10. græco-latino vel cap. 12. in antiquis & apud S. Thomam lect. 12. ubi ex aliorum tamen sensu id Philosophus ponit, ac per exemplum ignis probat, qui similiter

apud Persas ac apud Græcos urit: Sed ex proprio sensu addit non semper ita se habere ut quod est a natura sit immobile semper nisi quantum ad ea quæ ad naturam divinam spectant: Sicut & lib. 5. Metaphys. cap. 5. necesse ait esse ut sit *natura quædam immobilis*: Aliquo tamen modo immutabiles alias esse vel immutabilia quæ ad illas pertinent non excludit, quod hic sollem intendit Sanctus Thomas.

a scripturis, quod non quicunque est perfectus, est in statu perfectionis. Ut per hoc, quod dicitur 1. Reg. 16. *Homo vides ea quae patet: Deus autem intuetur cor.* Hoc est: secundum interiorem affectum cordis attenditur mensura principaliter, qua Deus mensurat res, & secundum exterioris apparentia attenditur proprie mensura, qua homines mensurant res. Ac si ergo per dictum illud; scholastice loquens, in hoc proposito Scriptura dixerit: Potest aliquis secundum mensuram Dei, id est intrinsicus, esse perfectus; quod tamen secundum mensuram hominibus concessam, id est extrinsicus, non erit perfectus, & sic erit corde perfectus, id est erit in caritate, art. 2. simulque actu exteriori non erit perfectus, id est in statu perfectionis, qu. 183. art. 1. 2. Cum enim sint duæ mensuræ, & secundum diversa attendantur; non est necesse, quod, quidquid secundum unam illarum est tale, sit etiam tale secundum alteram. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 872

Urum religiosi, & prælati sint in statu perfectionis.

Opusc. XVIII. cap. XIV.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod prælati, & religiosi non sint in statu perfectionis. Status enim perfectionis distinguitur contra statum incipientium, & proficientium. Sed non sunt aliqua genera hominum deputata specialiter statui proficiuntium, vel etiam incipientium. Ergo videtur quod nec etiam debeant esse aliqua genera hominum deputata statui perfectionis.

2. Præterea. Status exterior debet interiori statui respondere: alioquin incurritur mendacium, quod non solum est in falsis verbis, sed etiam in similitudinibus operibus, ut Ambrosius dicit in quodam serm. (1) (xliiv.

de temp. ante med.) Sed multi sunt prælati, vel religiosi, qui non habent interiorem perfectionem caritatis. Si ergo omnes religiosi, & prælati sint in statu perfectionis, sequitur quod quicunque eorum non sunt perfecti, sint in peccato mortali, tamquam simulatores, & mendaces.

3. Præterea. Perfectio secundum caritatem attenditur, ut supra habitum est (art. 1. hu. quæst.) Sed perfectissima caritas videtur esse in Martyribus, secundum illud Joan. xv. 13. *Majorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis:* & super illud ad Hebr. xii. Non dum enim usque ad sanguinem &c. dicit Glossa (2) Perfectior in hac vita nulla-dilectio est ea ad quam sancti Martyres per venerunt, qui contra peccatum usque ad sanguinem certaverunt. Ergo videtur quod magis debeat perfectionis status attribui Martyribus quam religiosis, & Episcopis.

Sed contra est quod Dionysius v. cap. eccl. Hierarch. (cir. med.) attribuit perfectionem Episcopis tamquam perfectioribus: & in vi. cap. ejusdem Libri (ante med.) attribuit perfectionem religiosis, quos vocat monachos vel separatis terapeutas, id est Deo famulantes (3) tamquam perfectis.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) ad statum perfectionis requiritur obligatio perpetua ad ea quæ sunt perfectionis, cum aliqua solemnitate. Utrumque autem horum competit religiosis, & Episcopis. Religiosi enim se voto astringunt ad hoc quod a rebus secularibus se abstineant, quibus licet pti poterant, ad hoc quod liberius Deo vacent: in quo consistit perfectio presentis vite. Unde Dionysius dicit vi. cap. eccl. Hierar. (loc. cit.) de religiosis loquens: *Alii quidem terapeutas, id est famulos Dei, ex puro servizio, & famulatu; aliis vero monachos ipsos nominant ex indivisiibili, & singulare vita uniuersitate ipsos ex individuali.*

(1) Refertur in Decretis Causa 22. qu. 5. cap. Cœvæ ut ex sermone de Abraham: Est autem sermo pro Dominica in passione, cuius initium est, *Sciote fratres*, explicando quomodo se Abraham filios falso dicant Judæi qui Abraham opera non faciunt.

(2) Vetus vel manuscripta tantum quam & sic habet Beda: Sed Augustinus in serm. 17. de verbis Apostoli cap. 1. *Perfectio in hac vita nonnulla est ad quam &c.* ut opponat plene perfectioni quæ in statu beatifico reperitur.

(3) Ex græco διατεταγμένος quod famulantes quidem

præcise significat, sed per excellentiam Deo famulantes non tam ex notione vocis quam ex usu a sacris authoribus recepto, cum pro simplici famulatu hominibus etiam exhibito indifferenter accipiant prophani. Nomen vero monachi, ut & græco μονάχος non ex eo dicitur tantum quod solus vivat, sed sicut mox explicat Dionysius: Ex quo & reponimus perfectiores (τελευτικοὶ vel τελεῖται) non sicut prius perfectiores; per oppositum ad perfectos vel qui perficiuntur (τελεύποτες)

vifibilium sanctis convolutionibus, idest contemplationibus, ad deiformem unitatem, & amabilem Deo perfectionem. Horum etiam obligatio fit cum quadam solemnitate professionis, & benedictionis; unde & ibidem subdit Dionysius: *Propter quod perfectam ip[s]is donans gratiam sancta legislatio, quadam ip[s]os dignata est sacrificativa invocatione.*

Similiter etiam Episcopi obligant se ad ea quae sunt perfectionis, pastorale assumentes officium; ad quod pertinet ut animam suam ponat pastor pro oviis suis, sicut dicitur Joan. x. 15. Unde Apostolus dicit I. ad Timoth. ult. 12. *Confessus bonam confessionem coram multis testibus, idest in sua ordinatione, ut Glossa (1) ibidem dicit.* Adhibetur etiam quadam solemnitas consecrationis simul cum professione predicta, secundum illud II. ad Timoth. 1. 6. *Resuscitez gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum:* quod Glossa (interl.) exponit de gratia episcopali. Et Dionysius dicit v. cap. eccl. Hierar. (vers. fin.) quod *summus sacerdos, idest Episcopus, in sua ordinatione habet eloquiorum super caput sanctissimam superpositionem; ut significetur quod ipse est participatus integræ socius hierarchice virtutis,* & quod ipse non solus sit illuminatius omnium (quod pertinet ad sanctas locationes, & actiones) sed quod etiam hoc aliis tradas.

Ad primum ergo dicendum, quod inchoatio, & augmentum non queritur propter se, sed propter perfectionem: & ideo ad fulm perfectionis statum aliqui homines cum quadam obligatione, & solemnitate assumuntur.

Ad secundum dicendum, quod homines statum perfectionis assument, non quibus profitentes seipso perfectos esse, sed profitentes se ad perfectionem tendere: unde & Apostolus dicit ad Philip. 111. 12. *Non quod jam comprehendemus, aut jam perfecti sumus;* sequor autem, si quo modo comprehendam: & postea subdit: *Quicumque ergo perfecti sumus,*

boc sentiamus. Unde non committit aliquis mendacium, vel simulationem ex hoc quod non est perfectus, qui statum perfectionis assumit, sed ex eo quod ab intentione perfectionis animum revocat.

Ad tertium dicendum, quod martyrium in actu perfectissimo caritatis consistit. Actus autem perfectionis non sufficit ad statum faciendum, ut dictum est (art. præc.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem funditus destruas errores Joannis Wicleff dicens, Monachum in religione privata existentem esse inhabilem ad observantiam mandatorum Dei, nisi apostolaverit ab ea: & Monachorum neminem salvari posse in religione privata. Item errorem Pauperum de Lugduno dicentium, ut refert summa Fr. Tocconeti s. par. c. 2. in Bibliotheca Vaticana manuscripta: quod Episcopi sunt scribae, & Pharisæi, Apostolorum persecutores. Item hæresim pessimam ejusdem Joannis Wicleff dicens, ut narratur in Concilio Constantiensis session. 8. ubi & damnatur; a Domino Papa, hic est Episcopus primus, usque ad ultimum religiosum omnes sunt hæretici. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, predictos errores merito damnari a Diony. ca. i. eccl. hierar. Pontificum, inquit, *ordo quidem est consummativus, & perfectivus, & perfectionis auctor.* Item ab eod. cap. 6. eccl. hier. ubi dicit monachorum, hos ipse vocat Therapeutas, idest famulos Dei, statum esse vite perfectissime: quia alios antecellere oportet, cum id promittam. Item a Concilio Constantiensis sess. 8. ubi damnantur speciatim omnes predicti errores, ac hæreses Joannis Wicleff. Item a 1. Tim. 2. *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* &c. Ubi patet: quod episcopi, ut episcopi, sunt in statu perfecto; tantum abest, ut sint scribae, & Pharisæi. Item a Papa Alexandro in privilegio Ex also, & in alio, *Non sine multa.* Ubi ex-

com-

(1) Moderna quidem vel impressa interlinearis, vetus autem vel manuscripta collateralis, utraque tamen disjunctive sic, vel in ordinatione, vel in prædicatione: Habet eadem & Lombardus quod utramque: Theodoretus quod posteriorem tantum, quod omnes nempta pulchra confessionis testes habuimus qui prædicationem ejus accepimus: Sed ad Baptismum solum confessionem illam refert Haymo, quia quando baptizatus est Timorensis; sancta statis erat ut se credere ipse ore proprio confiteretur: Et simili-

ter Primarius explicat tomo 1. Bibliothecæ Patrum, ubi expressius quam Haymo bonam illam confessionem coram testibus factam interpretatur coram Sacerdotibus & ministris, Virtutibusque ealibet testibus ac divinis: Glossa etiam sequens interliniaris de gratia episcopali apud Lombardum rursum sic habetur: Fidem vero explicat Primarius, accepimus tamen per benedictionem quam in Episcopatu accepimus: Haymo fidem, doctrinam, operationem &c.

communicatos pronunciat omnes illos , qui prædicare , docere , vel defensare præsumunt , quod fratres prædicatores , vel minores , non sint in statu perfectionis . A qua excommunicationis sententia non possunt absolvī ; nisi personaliter sedi Apostolicā se præsentent . Item ab Elcid . Addition . articulorum num . 166 . 253 . Item per Veritates aureas super totam legem veterem , Exod . 3 . concl . 2 . & Lev . 11 . concl . 11 . & c . 20 . concl . tertia . Tertio vides : &c .

ARTICULUS VI. 873

Utrum omnes prelati ecclesiastici sint in statu perfectionis ,

Opusc . xviii . cap . xxii . xxiii . xxv .
& xxvi .

AD sextum sic proceditur . Videtur quod omnes prælati ecclesiastici sint in statu perfectionis . Dicit enim Hieronymus super ep . ad Tit . (cap . 1 . sup . illud , Constitutas per civitates &c .) Olim idem presbyter , qui & Episcopus : & postea subdit : *Sicut ergo presbyteri sciunt , se Ecclesia consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit , esse subditos ; ita Episcopi noverint , se magis consuetudine quam dispositionis dominica veritate presbyteris esse maiores , & in communi debere Ecclesiam regere .* Sed Episcopi sunt in statu perfectionis . Ergo & presbyteri habentes curam animarum .

2. Præterea . Sicut Episcopi suscipiunt euram animarum cum consecratione , ita etiam presbyteri curati , & Archidiaconi ; de quibus super illud Act . vi . Considerate , fratres , viros boni testimonii septem &c . dicit Glossa (1) (ordin . Bedæ) , Hic discernebat Apostoli „ per Ecclesiam constitui septem diaconos , „ qui essent sublimioris gradus , & quasi co- humnae proximi circa aram . “ Ergo videtur quod ipsi etiam sint in statu perfectionis .

3. Præterea . Sicut Episcopi obligantur ad hoc quod animam suum ponant pro oib[us] suis , ita & presbyteri curati , & Archidiaconi . Sed hoc pertinet ad perfectionem caritatis , ut supra dictum est (art . 2 . hu . quæst . ad 3 .) Ergo videtur quod etiam presbyteri curati , & Archidiaconi sint in statu perfectionis .

Sed contra est quod Dionysius dicit in v . cap . eccles . Hierar . (cir . med .) Pontificum quidem ordo consummatus est ; & perfectivus (2) , sacerdotum auctor illuminatus , & lucidatus ; ministrantium vero purgatus , & discretivus . Ex quo patet quod perfectio solis Episcopis attribuitur .

Respondeo dicendum , quod in presbyteris , & diaconibus curam habentibus animarum duo possunt considerari , scilicet ordo , & cura . Ordo autem ipse ordinatur ad quemdam actum in divinis officiis . Unde supra dictum est (quæst . præc . art . 3 . ad 3 .) quod distinctione ordinum sub distinctione officiorum continetur . Unde per hoc quod aliqui suscipiunt sacram ordinem , accipiunt potestatem quosdam sacros actus perficiendi ; non autem obligantur ex hoc ipso ad ea quæ sunt perfectionis , nisi quatenus apud occidentalem Ecclesiam in susceptione sacri ordinis emittitur continentia votum , quod est unum eorum quæ ad perfectionem pertinent , ut infra dicetur . (quæst . clxxxvi . art . 4 .) Unde patet quod ex hoc quod aliquis accipit sacram ordinem , non ponitur simpliciter in statu perfectionis ; quamvis interior perfectio ad hoc requiratur quod aliquis digne hujusmodi actus exerceat .

Similiter etiam nec ex parte curæ quam suscipiunt , ponuntur in statu perfectionis . Non enim obligantur ex hoc ipso vinculo perpetui voti ad hoc quod curam animarum retineant ; sed possunt eam desistere , vel transiendo ad religionem , etiam absque licentia Episcopi , ut habetur in Decretis xix . quæst . ii . (cap . Due sunt ,) (3) vel etiam cum licen-

(1) Sic rursum vetus Glossa vel manuscripta , cuius corruptionem infra in hujus argumenti responsione notabimus , & integrum restituemus ex textu Bedæ , cuius nomine in moderna sive impressa veteribus verbis ac meliori sensu prænotatur .

(2) Seu perfectivus aigue perfectionis operativus iuxta græcum τελεωτικὴ τάξις & τελεωτηρίς ut & mox ordo Sacerdotum illuminatus & lucidatus , vel juxta græcum τελεωτηρίς , luciductivus vel inductivus lucis ; & subinde ordo ministrantium per quos intelliguntur Diaconi licet λειτουργοὶ tantum (græcē) purgatus & discretivus juxta græcum διαχειρικὴ quasi diffimilium distinctivus ad eos qui Sacramentorum participatione digni sunt ab indignis

nec expiatis discernendos .

(3) Ubi circa medium ex Urbano 2 . ad Ruffin . scribente sic dicitur . Si quis in Ecclesia sua sub Episcopo proprium retinet (non populum , sicut perperam Exemplaria quedam habent) & seculariter vivit , si afflatus Spiritu sancto in aliquo monasterio vel regulari canonia (sive canonicatu) salvare se voluerit , quia lege privata ducitur , nulla ratio exigit ut a lege publica constringatur . Quisquis igitur hoc Spiritu ducitur , etiam Episcopo suo contradicente , eas liber nostrum auctoritate : Justo enim non est lex posita , sed ubi spiritus Dei , ibi libertas &c .

Nescientia Episcopi potest aliquis Archidiaconus Archidiaconatum, vel parochiam dimittere, & simplicem prebendam accipere sine cura: quod nullo modo licet, si esset in statu perfectionis. *Nemo enim manum mittens ad oratum, & respiciens retro, aptus est rogo Dei*, ut dicitur *Luc. ix. 62.*

Episcopi autem, quia sunt in statu perfectionis, non nisi auctoritate summorum Pontificis, ad quem etiam solum pertinet in votis perpetuis dispensare, possunt episcopalem curam deserere, & ex certis causis, ut infra dicetur (*quæst. clxxxv. art. 4.*) Unde manifestum est quod non omnes prelati sunt in statu perfectionis, sed soli Episcopi.

Ad primum ergo dicendum, quod de presbytero, & Episcopo dupliciter loqui possumus. Uno modo quantum ad nomen: & sic olim non distinguebantur Episcopi, & presbyteri. Nam Episcopi dicuntur *ex eo quod superintendaunt*, sicut dicit Augustinus *XIX. de civitat. Dei* (cap. xix. a med.) Presbyteri autem in græco dicuntur quasi seniores. Unde & Apostolus communiter utitur nomine Presbyterorum quantum ad utroque, cum dicit *I. Timoth. vi. 18.* *Qui bene presunt presbyteri, duplice honore digni habeantur: & similiter etiam nomine Episcoporum: unde dicit Act. xx. 28. presbyteris Ephesina Ecclesiæ loquens: Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus sanctius posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei.* Sed secundum rem semper inter eos fuit distinctione, etiam tempore Apostolorum, ut patet per Dionysium v. cap. eccl. Hierar. (cir. med.) & *Luc. x. super illud, Post haec autem designavit Dominus &c.* dicit Glossa (ord.) (1) „ *Sicut in Apostolis forma est Episcoporum; sic in septuaginta duobus discipulis forna est presbyterorum secundi ordinis.* “ Postmodum tamen ad schisma vitandum necessarium fuit ut etiam nomina distinguerentur, ut scilicet maiores dicerentur Episcopi, minores autem Presbyteri. Dicere autem, presbyteros non differre ab Episcopis, inter dog-

Summ. S. Th. Tom. IX.

mata hæretica numerat Augustinus in Lib. de hæres. (hæresi 53.) ubi dicit, quod Aeriani (2) dicebant, presbyterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni.

Ad secundum dicendum, quod Episcopi principaliter habent curam ovium suz diœcesis; presbyteri autem curati, & Archidiaconi babent alias subministramtes sub Episcopis. Unde super illud *I. ad Corinth. xi. 1.* *Alii opitulationes, alii gubernationes*, dicit Glossa (interl.) „ *Opitulationes, id est eos qui majoribus ferunt opem, ut Titus Apo- stolo, vel Archidiaconi Episcopis: gubernationes, scilicet minorum personarum prætationes, ut presbyteri sunt, qui plebi documento sunt.* “ Et Dionysius dicit v. cap. eccl. Hierar. (ante med.) quod sicut universam hierarchiam videmus in Jesu terminatam; ita unamquamque functionem in propria divino Hierarchia, id est Episcopo. Et *xvi. quæst. i. (cap. Cunctis)* dicitur: *Omnibus presbyteris, & diaconibus attendendum est, us nibil absque propriis Episcopi licensia agant.* Ex quo patet quod ita se habent ad Episcopum, sicut balivi, vel praepositi ad Regem: & propter hoc sicut in mundanis potestatisibus solus Rex benedictionem solemniter accipit, alii vero per simplicem commissionem instituuntur; ita etiam in Ecclesia cura episcopalium cum solemnitate consecrationis committitur: cura autem Archidiaconatus, vel plebanatus cum simplici injunctione; consecrantur tamen in susceptione ordinis etiam ante quam curam habeant.

Ad tertium dicendum, quod sicut plebani, & Archidiaconi non habent principaliter curam, sed administrationem quamdam, secundum quod eis ab Episcopo committitur; ita etiam ad eos non pertinet principaliter pastore officium, nec obligatio ponendi animata pro ovibus, sed inquantum participant de cura. Unde magis. habent quoddam officium ad perfectionem pertinens, quam obtineant perfectionis statum.

Kk

A P.

(1) *Beda nomine prænotata, qui sic juxta præsentem sensum subdit quod primis Ecclesiæ temporibus us apostolica scriptura testis est: utique Presbyteri ac Episcopi vocabantur.*

(2) *Quam perite impressa passim habent & sagaciter Ariani! Sed bene Manuscriptum Aeriani, ut reponimus & ex originali textu reponi debet: Non enim haec Arii sive Arrii, sed Aerii hæresis fuit, quæ cum esset Presbytere doluisse fertur quod Episcopus non posuit ordigari, & in Arianorum heresim*

lapsus propria quadam dogmata, addidisse, nonnulla dicens orare vel offerre pro mortuis oblationem non oportere, nec statuta solemniter celebranda esse jesu-nia; sed cum quisque voluerit jejunandum, ne videatur esse sub lege; *Dicebat etiam Presbyterum ab Episcopo &c.* Non ergo haec Ariani dicebant, nec Aerius ut Arrianus, tametq; talis esset, sed ex propria sententia quam sequuntur Aeriani ex illo sic vocati.

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito insinuatum a scripturis , & Dion. fuisse , quod status perfectio- nis non convenit omnibus ecclesiasticis prælatis , sed solis Episcopis . A S. Dion. qui- dem ; ut in arg. cont . A scripturis vero per hoc , quod Psal. 98. dicitur , *Moyses , & Aaron in sacerdotibus ejus* . Super quo dicto cum similib . tamquam exponendo ipsum , inquit Concilium Hispalense secundum c. 7. *In a- vinis litteris , præcipiente Domino , solus Aaron in tabernaculo erexit altare : solus ipse unxit , quia summus Dei sacerdos erat , sicut scriptum est de eo , Moyses & Aaron in sacerdotibus e- jus . Ideoque id , quod tamen facere principibus sacerdotiorum jussum est , quorum typum Moyses , & Aaron tenuerunt , presbyteri , qui filiorum Aaron gestant figuram , arripere non presumant , &c.* Hæc ibi . Per hoc ergo , quod a scriptura illa , Concilio exponente , Episcopi , velut principes decernuntur in sacerdotibus , idest inter alios sacerdotes , pluraque ipsis possunt , ut ibi in Concilio subiungitur , quæ brevita- tis causa tacentes innuimus per ly , &c. in- sinuantur scholasticis Theologis intime perscrutantibus , quod & Episcopi sunt perfectivi , idest sunt in statu perfectionis , & sacerdotes , seu sub illis tamquam principibus existentes , non sunt in statu perfectionis . Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 874

Utrum status religiosorum sit perfectior quam status prælatorum .

*Inf. quest. clxxxv. art. 8. cor. & qual. iii.
art. 17. cor. & opusc. xviii. cap. xvii.
xviii. & xix. & Matth. xix.*

AD septimum sic proceditur . Videlur quod status religiosorum sit perfectior quam status prælatorum . Dominus enim dicit Mat-

th. xix. 21. *Si vis perfectus esse , vade , ven- de omnia que habes , & da pauperibus : quod faciunt religiosi . Non autem ad hoc tenen- tur Episcopi : dicitur enim xii. (1) quest. i. (can. xlviij. Episcopi de rebus propriis , vel ac- quisitis , vel quidquid de proprio habent , here- dibus suis , si voluerint , derelinquant . Ergo religiosi sunt in perfectiori statu quam E- piscopi .*

2. Præterea . Perfectio principalius consistit in dilectione Dei quam in dilectione proximi . Sed status religiosorum directe ordinatur ad dilectionem Dei : unde & ex Dei servitio , & famulatu nominantur , ut Dionysius dicit vi. cap. eccl. Hierar. (ante med.) Status autem Episcoporum videtur ordinari ad dilectionem proximi , cuius curæ superintendunt unde & nominantur (2) , ut patet per Au- gustinum XIX. de civit. Dei (cap. xix. 2 med.) Ergo videtur quod status religiosorum sit perfectior quam status Episcoporum .

3. Præterea . Status religiosorum ordinatur ad vitam contemplativam , quæ potior est quam vita activa , ad quam ordinatur status Episcoporum : dicit enim Gregorius in Pa- stor. (part. i. cap. vii. ante med.) quod per vitam activam prodeffe proximis cupiens Iisaias , officium predicationis appetit ; per con- templativam vero Hieremias amori Conditoris sedulo inherere desiderans , ne mitti ad prædi- candum debeat , contradicit . Ergo videtur quod status religiosorum sit perfectior quam status Episcoporum .

Sed contra . Nulli licet a majori statu ad minorem transire : hoc enim esset retro aspi- cere . Sed potest aliquis a statu religionis transire ad statum episcopalem : dicitur enim xviii. quest. i. (cap. Statuum) quod sa- cra ordinatio de monacho Episcopum facit . Er- go status Episcoporum est perfectior quam status religiosorum .

Respondeo dicendum : quod , sicut Augu- stinus dicit XII. super Genel. (cap. xvi. 2 med.) *semper agens præstantius est passivo* (3) . In genere autem perfectionis secundum Dionysium (cap. v. & vi. coll. Hier.) Epi- sco-

(1) Supple Causa , c. Episcopi , ex Concilio Aga- thensi can. 48. Non ut prius perperam ad marginem Colonensis Editionis Causa 18. & ad marginem Du- senis cap. 19.

(2) Juxta significatum græci nominis *Erionotis* Est enim *exortis* idem quod intendere , cum parti- cula vero *eris* quem idem est ac super *erionotis* ; idem est ac *superintendere* , ut eo loco sic minutatum Au-

gustinus explicat , proindeque præmittit inde dudum hoc vocabulum quod ille qui præficitur , eis quibus præficitur superintendit , curam eorum scilicet gerens ; & paulo infra inde concludit quod Episcopum intel- ligere se non debet qui præesse cupiat non pro- dese .

(3) Non sic exprefit tamen , sed sic equivalenter tantum , quod semper agens est præstantius eo de quo ali.

scopi se habent ut perfectores , religiosi autem ut perfecti ; quorum unum pertinet ad actionem , alterum autem ad passionem . Unde manifestum est quod status perfectionis posterior est in Episcopis quam in religiosis .

Ad primum ergo dicendum , quod abrenuntiatio propriarum facultatum dupliciter considerari potest . Uno modo secundum quod est in actu : & sic in ea non consistit essentia perfectio , sed est quoddam perfectionis instrumentum , sicut supra dictum est (art. 3. hu. quæst.) Et ideo nihil prohibet statutum perfectionis esse sine abrenuntiacione propriorum ; sicut etiam dicendum est de aliis exterioribus observantiis . Alio modo potest considerari secundum præparationem , ut scilicet homo sit paratus , si fuerit opus , omnia dimittere , vel distribuere ; & hoc pertinet directe ad perfectionem . Unde Augustinus dicit in Lib. II. de Qq. Evangel. (quæst. xi. parum a princ.) *Ostendit Dominus filios sapientia intelligere , non in abstinentia , nec in manducando esse justitium , sed in aequalitate tolerandi inopiam .* Unde & Apostolus dicit (Philip. iv. 12.) *Scio & abundare , & penitentiam pati .* Ad hoc autem maxime tenentur Episcopi quoniam omnia sua pro honore Dei , & salute sui gregis contemnunt , cum opus fuerit , vel pauperibus sui gregis largiendo , vel rapinam bonorum suorum cum gaudio sustinendo .

Ad secundum dicendum , quod hoc ipsum quod Episcopi intendunt his quæ pertinent ad proximorum dilectionem , provenit ex abundantia dilectionis divinæ . Unde Dominus primo a Petro quæsivit an cum diligenter ; & postea ei sui gregis curam commisit : & Gregorius dicit in Pastorali (par. 1. cap. v. parum ante med.) *Si dilectionis testimonium est cura pastoralis , quisquis virtutibus pollens gem Dei renuit pacem , Pastorem summum convincitur non amare .* Hoc autem est majoris dilectionis signum ut homo propter amicum etiam alii serviat quam si sibi amico velit servire .

Ad tertium dicendum , quod , sicut Gregorius dicit in Pastorali (part. 11. cap. 1.) sit *Præful actione præcipiens , præ cunctis contemplatione suspenſus :* quia ad ipsos pertinet non solum propter seipſos , sed propter instructionem aliorum contemplari . Unde Gregorius dicit super Ezech. (hom. v. parum a med.) quod de perfectis viris post contemplationem suam redeuntibus dicitur Psal. cxliv. 7. (*) *Memoriam suavitatis tue erubebunt .*

APPENDIX.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merita suisse a Scripturis , Canon. & ecclesiasticæ consuetudini iunctis insinuatum , quod status Episcoporum est perfectior , quam religiosorum . Ut per hoc quod dicitur Luc. 9. *Nemo mittens manum ad aratum , & respiciens retro , apertus est regno Dei .* Unde & ad non respiciendum retro adhortans nos ab exemplo Dominus dicit ibid. cap. 17. *Mores esto eorum uxoris Lorbi .* Quæ scilicet respiciens retro conversa est in statuam salis . Gen. 19. Salis , inquam , ut nos inde sapientiam hanc , scilicet numquam respiciendi retro , tamquam ab alterius poena edocti , eliciamus . His Scripturis junge tu can. decr. 18. qu. 1. c. un. ubi habetur , quod electio canonica monachum a jugo regulæ monasticæ absolvit , & sacra ordinatio de monacho episcopum facit . Eisdem quoque Scripturis junge ecclesiasticam consuetudinem , qua B. Gregorium vides de monacho factum Episcopum primum , B. Martinum , Basilium , Albertum Magnum , Antoninum , Bonaventuram , &c. a monachatu ad episcopatum evocatos . Ex his enim omnibus simul iunctis apertissime conspicies secundum judicium & scripturarum , & canonum , & Ecclesiaz , & Sanctorum (alias enim numquam transitum a monachismo ad episcopium in seipſis permisissent) relinqui prudentibus scholasticis concludendum indubie , quod episcoporum , seu prælatorum status

K k 2

tus

aliquid agit : Expressæ autem Philosophus lib. 3. de anima textu 19. quod *semper agens honorabilius est passivo* (τιμώτερον) quod idem est ac *præstantius* . Pro appendice porro Dionysii quæ subjungitur Exemplaria quedam perperam habent *Episcopos perfectiores* , ut & jam superius art. 5. argum . *Sed contra* , quia *perfectum* nempe Grammaticaster quidam ut *positivum* sibi finxit cui *perfectiorum* quasi comparativum existimat opponendum : Sed advertere saltem ad sequentia debuerat , ubi alterum passioni , alterum

actioni ascribit S. Thomas : *An perfectior vero significaret actionem , sicut perfector ?* Nec *perfectus* dicitur positive pro eo qui jam habet perfectionem , sed passive pro eo qui subditur perfectientis actioni , sive qui perficitur per solemnem professionem status in quo consequi eam poshit : *Quod expressius indicatur per græcam vocem τιμέσσους* prædicto loco jam notatam .

(*) *Vulgate :* *Memoriam abundantie suavitatis tue erubebunt .*

tus est perfectior, quam status religiosorum. Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 875

Uatum Presbyteri Curati, & Archidiaconi sine majoris perfectionis quam religiosi.

*Quol. I. art. 14. ad 2. & quol. IIII. art. 17.
Opusc. xviii. cap. xx. & xxi. &
Matib. xix.*

AD octavum sic proceditur. Videtur quod etiam presbyteri curati, & Archidiaconi sunt majoris perfectionis quam religiosi. Dicit enim Chrysostomus in suo Dial. (1) (seu Lib. VI. de sacerdot. cap. iv. implic. & cap. VII. in princ.) Si talem mibi aliquem adducas monachum, qualis, ut secundum exaggeras. ueniam dicam, Helias fuit; non tamen illi comparandus est qui traditus populis, & multorum peccata forre compulsus, immobilis perseverat, & fortis: & paulo post dicit (cap. VII. parum a princ.) Si quis mibi proponeret opinionem, ubi malem placere, in officio sacerdotali, an in solitudine monachorum, sine compensatione eligesem illud quod prius dixi: & in eodem libro (cap. v. in princ.) dicit: Si quis bene administrato sacerdotio, illius profici, scilicet monachalis, sudores conferat, tantum eos distare reperiet, quantum inter priuatum distat & Regem. Ergo videtur quod sacerdotes habentes curam animarum sunt perfectiores religiosi.

2. Præterea. Augustinus dicit in epist. ad Valer. (epist. xxi. al. cxlviii. in princ.) Cogite religiosa prudentia sua, nihil esse in hac vita, & maxime hoc tempore, difficultius, laboriosius, periculosius Episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio; sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster Imperator juber. Non ergo religiosi sunt perfectiores.

Etiores presbyteris, aut diaconibus.

3. Præterea. Augustinus dicit ad Aurel. (epist. ix. al. lxxvi. in med.) Nimis dolendum est, si ad tam ruinosam superbiam monachos surrigamus, & tam gravi contumelia clericos dignos patemus, ut scilicet dicatur, quod malus monachus bonus clericus est, cum aliquando etiam bonus monachus vix bonum clericum faciat: & paulo ante præmittrit (2), non esse viam dandam servis Dei, idest monachis, ut se faciliter possint eligi ad aliquid melius, scilicet clericatum, si facti fuerint deteriores, scilicet abjecto monachatu. Ergo videtur quod illi qui sunt in statu clericali, sunt perfectiores religiosi.

4. Præterea. Non licet de statu majori ad minorem transire. Sed de statu monastico transire licet ad officium presbyteri curam habentis, ut patet XVI. quæst. I. (cap. xxvi.) ex decreto Gelasii Papæ, qui dicit: Si quis monachus fuerit, qui venerabilis vita merito, sacerdotio dignus videatur, & Abbas, sub cuius imperio Regi Christo militat, illum fieri Presbyterum petierit, ab Episcopo debet eligi, & in loco quo judicaverit, ordinari. Et Hieronymus dicit ad Rusticum monachum (epist. iv. inter med. & fi.) Sic vive in monasterio ut clericus esse merearis. Ergo presbyteri curati, & Archidiaconi sunt perfectiores religiosi.

5. Præterea. Episcopi sunt in statu perfectiori quam religiosi, ut ex supra dictis patet (art. præc.) Sed presbyteri curati, & Archidiaconi ex eo quod habent curam animalium, similliores sunt Episcopis quam religiosi. Ergo sunt majoris perfectionis.

6. Præterea. Virtus consistit circa difficultate, & bonum, ut dicitur in II. Ethic. (cap. XII. cit. fi.) Sed difficultas est quod aliquis bene vivat in officio presbyteri curati, vel Archidiaconi, quam in statu religionis. Ergo presbyteri curati, vel Archidiaconi sunt perfectioris virtutis, quam religiosi.

Sed

(1) Sicut olim appellabantur libri qui de Sacerdotio inscribuntur: Habentur autem ista lib. 6. cap. 4. verbis tamen paulum immutatis, nec adhibita parenthesi Heliae, quamvis in eo libro ejus mentio fiat, sper aliam occasionem cum Moysi, quod nec Moyse nempe nec Heliae fiducia sufficiat ad peragendam legationem vel supplicationem quam Sacerdos ex officio pro civitate tota facit: Unde additamentum illud qualis Heliae &c. per amplificationem aliunde irreput &c.

(2) Juxta id quod ibidem præmittrit Augustinus: *Videlicet Clericorum indignissima sit injuria, inquit,*

si Desertores Monasteriorum ab militem Clericatus elegantur; cum ex iis qui in Monasterio permanent non tam nisi probatores atque meliores in Clericatum assumere soletur: Nisi forte sicut vulgares dicunt, Malus choraula bonus Symphoniacus est, ita tamen ipsi vulgares de nobis vocabuntur dicentes: Malus monachus bonus Clericus est: Tum deinde mox: Nimis dolendum &c. Choraula porro juxta grecum χορωντις est tibicen vel qui fistulis ludit: Symphoniacus juxta grecum συμφωνιας est Musicus vel Cantor: Hinc adagium illud ironicum.

Sed contra est quod dicitur xix. quest. 1. cap. Due: *Si quis in Ecclesia sua sub Episcopo populum retinet, ex seculariter vivit, si effatus Spiritu sancto in aliquo monasterio, vel regulari canonia (1) salvare se voluerit; quia deo privat. dicitur, nulla ratio exigis ut lege publica constringatur.* Sed non dicitur aliquis a lege Spiritus sancti, quaz ibi dicitur lex privata, nisi in aliquid perfectius. Ergo videatur quod religiosi sint perfectiores quam Archidiaconi, vel presbyteri curati.

Respondeo dicendum, quod comparatio supereminenter non habet locum inter aliquos ex ea parte in qua convenient, sed ex ea parte in qua differunt. In presbyteris autem curatis, & Archidiaconis tria est considerare, scilicet statum, ordinem, & officium. Ad statum pertinet quod seculares sint; ad ordinem, quod sint sacerdotes, vel diaconi; ad officium, quod curam animarum habeant sibi commissam. Si ergo ex alia parte ponamus (2) statum religiosum, ordine diaconum, vel sacerdotem, officio curam animarum habentem, sicut plerique monachii, & canonici regulares habent; in primo quidem excusat, in aliis autem par erit. Si autem differat secundus a primo statu, & officio, convenientiam autem ordine, sicut sunt religiosi sacerdotes, & diaconi curanti animarum non habentes; manifestum est quod secundus primo erit statu quidem excelleatior, (2) officio autem minor, ordine vero æqualis.

Est ergo considerandum, quaz præminentia potior sit, utrum status, vel officium: circa quod duo attendenda videntur, scilicet ho-

nitas, & difficultas. Si ergo fiat comparatio secundum bonitatem, sic præfertur status religionis officio presbyteri curati, vel Archidiaconi: quia religiosus totam vitam suam obligat ad perfectionis studium; presbyter autem curatus, vel Archidiaconus non obligat totam vitam suam ad curam animarum, sicut Episcopus; nec etiam ei competit principalem curam subdorum habere, sicut Episcopo; sed quædam particularia circa curam animarum eorum officio committuntur, ut ex dictis patet (art. 6. huius quest. ad 2.) Et ideo comparatio status religionis ad eorum officium est sicut universitas ad particolare, & sicut holocausti ad sacrificium, quod est minus holocausto, ut patet per Gregorium super Ezech. (hom. xx. post med.) Unde & xix. quest. 1. cap. 1. dicitur: *Clericis quoque monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab Episcopis in monasteriis oportet largiri ingressus.*

Sed hæc comparatio intelligenda est secundum genus operis: nam secundum caritatem operantis contingit quandoque quod opus ex genere suo minus exactens magis sit meritorium, scilicet si ex majori caritate fiat.

Si vero attendatur difficultas bene converandi in religione, & in officio habentis curam animarum; sic difficultas est bene conversari cum cura animarum propter exteriora pericula: quamvis conversatio religionis sit difficultior quantum ad ipsum genus operis propter aritudinem observantiaz regularis.

Si vero religiosus etiam ordine careat, sicut patet de conversis religionum; sic manifestum

(1) Pro regulari *Canonicatu*, sicut jam art. 6. indicavimus ad calcem. Abbreviate porro *Manuscripta* hoc ipso loco habet in *regulari Canonicis* (pro *canonia*) quod cum quispiam non caperet putavit sic mutandum ut in *Regula Canonicis* dici deberet. Sed in regula canonica differt a monasterio quod præmititur? cum & ibi regulam canonicam, idest ab Ecclesia probatam homines monastici profitsantur? Intelligenda ergo per *Canoniam regularem* eorum societas qui monasticam vitam proprie non exercent, usi a seculari Clerico aliquatenus differentem.

(2) *Ali. statu.*

(2) Hic *Ecclæsus*, hic periculum, hic anfractus: Carpit nimis S. Thomam impudens obtrectator quod hæc non ex propria mente sed per necessitatem quendam quasi statui suo indulgere coactus consenserit, & hinc solita philautia stolidæ sua valde complacet sibi quod in eam societatem (puta *Oratorium*) se dederit ubi libere sensa sua proferre quæque possit: Hanc heresis paucim suis debuit impietatem adjungere ut non doctrinam tantum tam an-

gelici viri velliearet, sed intentaret pietati crimen; quasi quod Apostolus vehementer fugillat, veritatem in insuffia detinuisse ex professo; vel quod unus est ex peccatis quæ in Spiritum sanctum cognoscuntur, impugnatur agnitionem veritatem. Quid enivero in his tam innocuis verbis reprehendendum loquuntur ejus tabula deprehendat? Majorem bonitatem Religiosos quoad statum tribuit S. Doctor, quia liberum illis pon est ab instituto resilire sicut Archidiaconi & Curatis. An id porro est horum conditioni ve dignitatem detrahatur? Majus virtutis indicium supra Religiosos in illis ipsis quantum ad officium, si eo recte ac legitime defungantur, agnoscit; An hoc porro est in eorum præjudicium religioso statui suo collusorice ad blandiri? Utrisque parem quoad ordinem dignitatem assignat, si sint utriusque Sacerdotes: An hoc porro est alterutrum vilificare characterem, vel materiam ullis conquerendi præbere? Oh censem non una plane satis gravi censura castigandum! Sed absit ut in ipsam cui se dedit societatem ista expatriatio refundatur.

fesum est excellere præminentiam ordinis quantum ad dignitatem : quia per sacrum ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria , quibus ipsi Christo servitur in sacramento altaris ; ad quod requiritur major sanctitas interior quam requirat etiam religionis status : quia , sicut Dionysius dicit vi. cap. eccles. Hierar. (cir. med.) monasticus ordo debet sequi sacerdotales ordines , & ad eorum imitationem ad divina ascendere . Unde gravius peccat , ceteris paribus , clericus in sacris ordinibus constitutus , si aliquid contrarium sanctitati agat , quam aliquis religiosus qui non habet ordinem sacrum ; quamvis laicus religiosus teneatur ad obseruantias regulares , ad quas illi qui sunt in sacris ordinibus , non tenentur .

Ad primum ergo dicendum , quod ad illas autoritates Chrysostomi breviter responderi posset , quod non loquitur de sacerdote curato minoris ordinis , sed de Episcopo , qui dicitur summus Sacerdos : & hoc convenit intentioni illius libri , in quo consolatur se , & Basilium de hoc quod erant in Episcopos electi . Sed , hoc prætermisso , dicendum est quod loquitur quantum ad difficultatem . Præmittit enim (cap. vi. in fin.) Cum fuerit gubernator in mediis fructibus , & de tempestate navem liberare posuerit , tunc merito testimonium perfecti gubernatoris ab omnibus promeretur . Et post concludit , quod supra positum est (in arg.) de monacho , qui non comparandus est illi qui tradidit populis immobilitas perseverat . Et subdit cautam : quia sit in tranquillitate , ita in tempestate gubernavit seipsum . Ex quo nihil aliud ostendi potest , nisi quod periculosior est status habentis curam animarum , quam monachi : in majori autem periculo innocentem se servare , est majoris virtutis indicium . Sed hoc etiam ad magnitudinem virtutis pertinet quod aliquis vitet pericula religionem intrando : unde non dicit , quod mallet esse in officio sacerdotali quam in solitudine monachorum ; sed quod mallet placere in hoc quam in illo quia hoc est majoris virtutis argumentum .

Ad secundum dicendum , quod etiam illa

authoritas Augustini manifeste loquitur quantum ad difficultatem , quæ ostendit magnitudinem virtutis in his qui bene convervantur sicut dictum est (in solut. præced.)

Ad tertium dicendum , quod Augustinus ibi comparat monachos clericis quantum ad distantiam religionis , & secularis vite .

Ad quartum dicendum , quod illi qui a statu religionis assumuntur ad curam animarum , cum prius essent in sacris ordinibus constituti , assequuntur aliquid quod prius non habebant , scilicet officium curæ ; non autem deponunt quod prius habebant , scilicet religionis statum . Dicitur enim in Decretis xvi. (1) quæst. i. (cap. iii.) De monachis qui diu morantes in monasteriis , si postea ad clericatus ordinem pervenerint , statuimus non debere eos a priori proposito discedere . Sed presbyteri curati , vel Archidiaci , quando religionem ingrediuntur , curam deponunt , ut adipiscantur perfectiorem statum . Unde ex hoc ipso excellitia ex parte religionis ostenditur . In hoc autem quod religiosi laici assumuntur in clericatum , & ad sacros ordines , manifeste promoventur ad melius , sicut supra dictum est (in arg. 4.) (2) Et hoc ostenditur ex ipso modo loquendi , cum Hieronymus dicit : Sic in monasterio vive ut clericus esse mres sis .

Ad quintum dicendum , quod presbyteri curati , & Archidiaci sunt similiores Episcopis , quam religiosi , quantum ad aliquid scilicet quantum ad curam animarum , quam secundario habent ; sed quantum ad perpetuum obligationem , quæ requiriter ad statum perfectionis , similiores sunt Episcopis religiosi , ut ex supra dictis patet (art. 5. & 6. hu. quæst.)

Ad sextum dicendum , quod difficultas quæ est ex arduitate operis , addit ad perfectiōnem virtutis ; difficultas autem quæ provenit ex exterioribus impedimentis quandoque quidem diminuit perfectionem virtutis , puta cum aliquis non tantum virtutem amat , ut impedimenta virtutis declinare velit , secundum illud Apostoli I. ad Corinth. ix. 25. Omnis qui in agone contendit , ab omnibus se abstinet & quandoque vero est signum perfec-

tionis

(1) Supple Causa , capite De Monachis quod ex Innocentio I. ad Victricium epistola 2. prænotatur : Ex quo & Graianus infert quod Ecclesiis parochianis proficiendi non sunt .

(2) Per laicos Religiosos tamen intelligendo non secundum præsentem usum eos qui conversi Religionum appellantur , quia vix ad sacros ordines ii ad-

mitti solent , quamvis & admittantur quidam rarissimo privilegio ; sed eorum ordinum simplicium professos quibus non est annexus Clericatus & qui ex institutione sua nulli sacro ministerio deputantur : tales fuerant olim ii de quibus in Decretis tam sepe mentio est , ut inferius annotandum recurret .

Etioris virtutis, puta cum alicui ex in opinato, vel ex necessaria causa impedimenta virtutis occurront, propter quæ tamen a virtute non declinat. In statu autem religionis est major difficultas ex arduitate operum; sed in his qui in seculo vivunt qualitercumque, (1) est major difficultas ex impedimentis virtutis, quæ religiosi per omnia providevitaverunt.

APPENDIX.

EX art. habes primo; quomodo per rationem & directam, & irdirectam, (Hoc est, per dicta in corpore, & in solutionibus argumentorum) intelligas meritum insinuatum a Scripturis, Papa, & Concilio, quod religiosi sunt majoris perfectionis, quam presbyteri curati, & archidiaconi. A Papa Urbano quidem, ut 19. q. 2. ca. Due: secundum quod extenditur in argum. cont. A Concilio Tofetano autem sic: Clerici, qui monachorum propositum appetunt: quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopis in monasteria largiri oportet ingressus. Hæc illud & recitantur 19. quest. 1. Ex hoc, cum monachus, ut sic, non dicat esse in ordinibus sacris (ut habes ex Beato Hieronymo in argum. 4.) intellige plenius concl. 3. quod scilicet ibi non sine prudentia magna dictum est ly quantum ad dignitatem: & non dictum est simpliciter quantum ad meliorem vitam, vel statum. A Scripturis vero: ut citatur in art. 7. append. Tuum est (ut alibi sapientus) recte adaptare omnia ad propositum. Secundo vides: quomodo &c.

QUESTIO CLXXXV.

De iis que pertinent ad statum Episcoporum

In octo articulos divisa,

DEinde considerandum est de his que pertinent ad statum Episcoporum: & cir-

ca hoc queruntur octo.

Primo, utrum liceat Episcopatum appetere.

Secundo, utrum liceat Episcopatum finaliter recusare.

Tertio, utrum oporteat ad Episcopatum eligere meliorem.

Quarto, utrum Episcopus possit ad religionem transire.

Quinto, utrum liceat ei corporaliter subditos suos deserere.

Sexto, utrum possit habere proprium.

Septimo, utrum peccet mortaliter bona ecclesiastica pauperibus non erogando.

Oclavo, utrum religiosi qui ad Episcopatum assumuntur, teneantur ad observantias regulares.

ARTICULUS I. 263

Utrum liceat Episcopatum appetere.

Quol. II. art. II. & quo. III. art. 9. cor. & quol. V. art. I. co. & quo. XII. art. 18. & opusc. XVIII. cap. XIX. & I. Tim. III.

AD primum sic proceditur. Videtur quod liceat Episcopatum appetere. Dicit enim Apostolus I. ad Timoth. III. 1. *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Sed licitum est, & laudabile bonum opus desiderare. Ergo etiam laudabile est desiderare Episcopatum.

2. Præterea. Status Episcoporum est perfectior quam religiosorum status, ut supra habitum est (2) (quæst. præc. art. 7.) Sed laudabile est quod aliquis desideret ad statum religionis transire. Ergo etiam laudabile est quod aliquis appetat ad Episcopatum promoveri.

3. Præterea. Proverb. XI. 26. dicitur: *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentium.* Sed ille qui est idoneus & vita, & scientia ad Episcopatum, videtur frumenta spiritualia abscon-

(1) Idest, sive laicam vitam agant, sive ad clericalem deputati sint: Non enim illud qualitercumque ita extendi late debet ut eos comprehendat qui in seculo licentiosam vitam & inhonestam conjectantur: De quibus mirum non est ut sit in eis major difficultas virtutis quam in eis qui propter vitam religiosam a seculari vita recesserunt: Sed intelligi de

illis tantum potest qui secundum virtutem in seculo vivere student & in eo impedimenta multa experientur, &c.

(2) Supponendo hanc propositionem ut sit planior argumenti series, quod ad perfectionem promoveri desiderare sit laudabile.

abscondere , (1) si se ab Episcopatu subtrahat ; per hoc autem quod Episcopatum accipit , ponitur in statu frumenta spiritualia dispensandi . Ergo videtur quod laudabile sit Episcopatum appetere ; & vituperabile ipsum refugere .

4. Prætegra . Facta Sanctorum , quæ in sacra Scriptura narrantur , nobis proponuntur in exemplum , secundum illud ad Rom . xv .